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Friluftsrådet Nordvestsjælland 
 

Årsmøde 10. marts 2022  
Lykkebjerg Bondegårdsferie, Ruds Vedby 

(Holbæk, Kalundborg og Odsherred kommuner) 
 
 

REFERAT 
 
 
 
Dagsorden 
 

1. Velkomst v/Holger Christensen 

2. Flemming Larsen om Åmosen 

3. Annesofie Bjerre om Friluftsrådets nye struktur og naturnationalparker 

4. Formandens beretning 

5. Temagrupperne orienterer 

6. Valg til bestyrelsen (på valg Keld Harbo og Nils Marcussen) 

7. Eventuelt 

 
 
1. Velkomst 
 
Holger Christensen bød velkommen til alle fremmødte, der repræsenterede forskellige medlemsorganisati-
oner; sportsfiskere, jægere, dansk handicap, kajak, dansk vandrelaug, Dansk Landrover Klub m.fl. 
 
Keld Harbo blev valgt som dirigent og referent. 
 
 
2. Flemming Larsen om Naturpark Åmosen 
 
Flemming Larsen sidder i Friluftsrådets hovedbestyrelse. 
 
Flemming Larsen er også formand for Naturpark Åmosen, hvorfor han orienterede om Naturpark Åmosen 
som et fantastisk naturprojekt. Det finansieres af de 3 kommuner med hver 450.000 kr. og støtte fra pro-
jekt Nye Veje, der finansieres af Nordea. 
 
Projektet er et samarbejde med RUC, man planlægger 50 km nye stier med skiltning (600 stykker!). Man 
laver innovationsforløb med bl.a. lokale virksomheder. Ditte Staun er ansat som ny leder med kontor i Jyde-
rup.  
 
Der er etableret mange nye faciliteter. Bl.a. en ny bro i Jyderup og stianlæg ved Strids Mølle. Man planlæg-
ger også etablering af et formidlingscenter i Store Åmose, diverse overnatningsmuligheder og udvikling af 
Skellingsted Friluftsområde.  
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Flemming Larsen sidder også i følgegruppen for Kattrup Vildnis, der etableres på privat initiativ med bison, 
elge og lign. Man indhegner ejendommens 900 hektar, dræn stoppes og der etableres søer og naturlige 
vådområder. På trods af hegningen får offentligheden fuld adgang til hele området.  
 
Der udspandt sig en diskussion om det betimelige i at indhegne 900 hektar, hvorved det lokale hjortevildt 
får begrænset mulighederne for migration. Ligeledes havde nogen svært ved at se behovet for bison og 
elge i det vestsjællandske landskab. Ejeren blev dog rost for det gode initiativ og den store investering i pro-
jektet. 
 
 
3. Annesofie Bjerre/Friluftsrådet 
 
Annesofie Bjerre sidder i Friluftsrådets hovedbestyrelse og er kandidat til formandsposten i Friluftsrådet. 
 
Vi hørte om de forskelllige typer marine-, natur- og naturnationalparker m.m. Man - dvs. miljøminister Lea 
Wermelin - har besluttet at etablere 15 naturnationalparker, hvoraf de 5 er lavet. Der er afsat 888 mio. kr. 
til de forskellige typer af naturparker.  
 
Der udspandt sig en længere diskussion om det fornuftige i at indhegne naturnationalparker, om vedlige-
holdelse af naturstier, adgangspolitik, børn og unge politikken og meget mere. Indtil videre er arbejdet med 
naturnationalparkerne standset på grund af lokale protester og et ønske om mere lokal indflydelse. 
 
Annesofie orienterede også om resultatet af en lokalrådsundersøgelse. Det var et ret negativt resultat. Der 
udspandt sig en længere diskussion om de lokale Friluftsråds eksistensberettigelse og muligheder for at på-
virke, hvor støttemidlerne anvendes bedst. Den siddende bestyrelse efterlyste blandt andet mulighed for at 
indstille projekter til Friluftsrådets støtte eller en mindre pulje til direkte støtte i lokalområdet. Situationen 
lige nu er, at man bare skal gennemlæse mange mails med diverse småsager, der behandles lokalt af kom-
munerne i forbindelse med placering af bænke i kolonihaver, containere på landbrugsejendomme m.m.m. 
Det er ikke særligt tilfredsstillende. 
 
Annesofie Bjerre og Flemming Larsen fra bestyrelsen tog imod de forskellige argumenter og lovede at tage 
det med centralt. Nøgleordene er decentralisering og afbureaukratisering. Iflg. Annesofie og Flemming er 
den nye direktør, Winni Grosbøll, modtagelig for input og grundlæggende ændringer i rådets lokale arbejde 
og ansvarsområder. Vi glæder os til at se nye tiltag. 
 
4. Formandens beretning 
 
Holger Christensen orienterede om de forskellige sager, hvor det lokale Friluftsråd havde været involveret 
eller været orienteret om. Det gjaldt bl.a. rewilding i lokale skovarealer, Kattrup Vildnis, Tempelkrogen, skil-
teforbud og kæder ved Avnsøgård i Svebølle, en højhastighedsbane til Kattegat-ruten, Naturpark Åmosen 
m.m. 
 
Formandens beretning blev godkendt uden bemærkninger 
 
5. Temagrupperne/medlemsorganisationerne orienterede 
 
Spejderne: Søren orienterede bl.a. om, at der den 23-31. juli er der spejderlejr med 40.000 børn og unge i 
Hedeland, Roskilde 
 



3 
 

Dansk Handicap Idrætsforbund: Rose-Maria fortalte om Slettermosen på 70 hektar, der er et fantastisk na-
turområde. Der skal fremover være dyr til afgræsning. 25 kreaturer og 6 ponyer, der har det godt. 
 
Hovvig på 131 hektar kan anbefales naturinteresserede, bl.a. med havørnepar i området. 
 
Isefjordsstien. Der skal også laves en kvægpassage, hvilket forekommer upraktisk, da der er 100.000. gæ-
ster om året. Helårsgræssende dyr fra 2021. På dæmningen er der fugletårn og bådehus. 
 
Om lågerne: De manuelle låger giver udfordringer for handicappede. Der er etableret elektriske låger ved 
Slettermosen til 150.000 kr., der muliggør gennemgang af ryttere og handicappede. Finansieret af Natursty-
relsen.  
 
Dansk Ornitologisk Forening: Peter fortalte om en ejendom udenfor Vig, hvor ejeren søgte støtte stil at lave 
en ejendom med vild natur, bl.a. gennem Dansk Naturfond og lignende fonde. 
 
 
6. Valg til bestyrelsen 
 
På valg var Keld Harbo og Nils Marcussen, der begge modtog genvalg. Formanden opfordrede andre til at 
stille op, men det vandt ikke genklang. Herefter består bestyrelsen af Holger Christensen som formand (på 
valg i 2023), Brian Jensen (på valg i 2023), Nils Marcussen (på valg i 2024) og Keld Harbo (på valg i 2024). 
 
Brian Jensen koordinator for Odsherred kommune. 
Nils Marcussen er koordinmator for Kalundborg kommune. 
Keld Harbo er koordinator for Holbæk kommune. 
 
 
7. Eventuelt 
 
Der blev udtrykt ønske om mere information om igangværende projekter i vores område og gerne i form af 
nyhedsbreve eller lignende. Bestyrelsen lovede at have det i baghovedet, men kunne ikke garantere, at der 
blev afsat tid til det. Kvalificeret information kræver en målrettet indsats og at de respektive ”projektan-
svarlige” i medlemsorganisationerne i de 3 kommuner også melder ind om de igangværende projekter og 
det kan være en udfordring at få det til at ske. 
 
Deltagerne udtrykte tilfredshed med de gode diskussioner og indholdet på årsmødet. På den baggrund ud-
trykte formanden håb om, at der næste år ville komme endnu flere til årsmødet. 
 
 
Formanden takkede dirigenten for indsatsen og deltagerne for deres engagement, hvorefter mødet slut-
tede i god ro og orden. 
 
 

 
Referat Keld Harbo 


